



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 7. december 2018
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Ida Sofie Mahneke Jensen
Sagsnr.: 2018-0030-1628
Dok.: 934480

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 12 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. oktober 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Lene Steen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 12 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes indhente erfaringer fra Frankrig og Østrig, hvad angår politibetjentes mulighed for at bære våben uden for arbejdstiden.”

Endeligt svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet via Udenrigsministeriet indhentet bidrag fra Frankrig og Østrig.

Den Danske Ambassade i Paris har oplyst følgende:

”Ifølge den franske politistyrelses tolkning af loven om intern sikkerhed har politiet i længere tid haft lov til at bære våben uden for arbejdstiden. I praksis har denne mulighed dog været begrænset til transport fra arbejdssted til bopæl og kortere pauser inden for arbejdstiden.

Da undtagelsestilstanden trådte i kraft i november 2015, efter terrorattentaterne i efteråret 2015, fik politiet udvidet tilladelse til at bære våben uden for arbejdstiden og derudover også uden for det geografiske område, hvor de udøvede deres funktioner. Efter et terrordrab mod to politibetjente i juli 2016 blev udvidelserne indført i lovgivningen uden for rammerne af undtagelsestilstanden ved ændring af en tidligere bekendtgørelse. Politibetjente fik derudover tilladelse til at bære våben også under ferie.

Ifølge en ministeriel instruks af marts 2017 må politibetjente i dag bære våben uden for arbejdstiden under opfyldelse af følgende tre krav: 1) De skal have informeret deres direkte leder om, at de ønsker at bære våben uden for arbejdstiden, 2) De skal have gennemført tre skydeøvelser inden for det sidste år, og 3) mindst én inden for de sidste 4 måneder.

Det er ikke påkrævet, men stærkt anbefalet, at politibetjente bærer en skudsikker vest, når de bærer våben. Tilladelsen til at bære våben uden for arbejdstiden gælder ikke for politielever.

Erfaringerne er generelt positive. Kun meget sjældent har der været konstateret brud på reglerne, og der er registreret under 20 episoder som tyveri, bortkomst eller utilsigtet skudafgivelse pr. år. Det er dog problematisk, at politibetjente, som bærer våben uden for arbejdstiden, ofte bliver nægtet adgang til privatejede offentlige steder som stadioner og koncertsale.”

Den Danske Ambassade i Wien har oplyst følgende:

”I Østrig skelnes der mellem tjenestevåben og private våben.

Tjenestevåben skal af politibetjente som udgangspunkt afleveres på arbejdspladsen efter afsluttet vagt. Der findes undtagelser hertil, hvorefter politibetjente af praktiske hensyn i nogle situationer (f.eks. efter nattevagtsarbejde) vil kunne opnå tilladelse til at opbevare deres tjenestepistol på bopælen efter endt vagt.

For så vidt angår private våben har politibetjente ligesom øvrige personer i henhold til den østrigske våbenlov ('Waffengesetz') mulighed for bære våben, såfremt de besidder fornøden tilladelse ("Waffenpas") hertil.

Man har ikke særlig statistik/erfaringer på området, men der er fremlagt et lovforlag, som skal gøre det muligt for politibetjente lettere at erhverve tilladelse ("Waffenpas") til større (private) våben."